[image: image3.jpg]

[image: image1.emf]
Управление образования Бабушкинского муниципального района
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	09.10.2020 г.

	№
	09

	с.им. Бабушкина

	Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми

В целях  упорядочения платы за содержание детей (присмотр и уход) в муниципальных  образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования  Бабушкинского муниципального района,  в соответствии со  ст. 65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бабушкинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления, взимания и использования родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях Бабушкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.
 Признать утратившим силу распоряжение от 22.08.2013г. №88 «Об утверждении Положения о порядке взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми».

3. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений настоящее распоряжение для принятия его к руководству и исполнению.

4.  Настоящее распоряжение  вступает в силу  с 9 октября 2020г.

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[image: image2.png]

Начальника Управления образования                                                                            А. В. Худякова

Приложение к распоряжению
Управления образования

Бабушкинского муниципального района

от 09.10.2020 г. № 09

Положение

о порядке установления, взимания и использования родительской

платы в муниципальных образовательных учреждениях Бабушкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации » и регулирует порядок установления размера платы, взымаемой с родителе (законных представителей) за присмотр и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Бабушкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми и установления мер социальной поддержки отдельным категориям населения по родительской плате, а так же порядок и случаи снижения родительской платы и не взимания её с отдельных категорий родителей (законных представителей).
1.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
       1.3.Настоящее Положение распространяется на дошкольные образовательные учреждения реализующих образовательную программу дошкольного образования в  Бабушкинском муниципальном  районе.

2. Установление размеров родительской платы
2.1. Родительская плата устанавливается как ежемесячная плата на возмещение части затрат на обеспечение комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и норматива затрат на расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения  соблюдения ребенком режима дня и личной гигиены.
2.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества (зданий, сооружений) образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования Бабушкинского муниципального района.
2.3. Размер родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком, утверждается распоряжением Управления образования Бабушкинского муниципального района не чаще 2 раз в год. Размер родительской платы может пересматриваться в зависимости от изменения размера затрат за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных  образовательных учреждениях Бабушкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.4. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях включает:

-организацию питания;
-организацию  хозяйственно-бытового обслуживания детей по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Порядок предоставления льгот и случаи снижения родительской платы и не взимания ее с отдельных категорий родителей (законных представителей)
3.1. Льготы по родительской плате в муниципальных образовательных учреждениях Бабушкинского муниципального  района,  реализующих образовательную программу дошкольного образования, определяются в соответствии с п. 3 ст. 65 Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение.
Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.
Родители (законные представители) предоставляют  заявление и копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией) соответственно.

3.2. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную родительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготной родительской платы родители (законные представители) должны указать основание предоставления льготной родительской платы.

3.3. Документы, подтверждающие право на освобождение от внесения родительской оплаты или уменьшение ее размера, предоставляются родителями (законными представителями) ежегодно в течение одного календарного дня со дня подачи заявления об освобождении от внесения родительской платы или уменьшении ее размера. Если данные документы не представлены по истечении срока родительская плата начисляется на общих основаниях и перерасчет родительской платы не производится.

3.4. В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом дошкольное учреждение.

3.5. Дошкольное учреждение вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате за содержание ребенка в дошкольном учреждении.

3.6. В случае выявления недостоверности сведений (документов), предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим положением дошкольное образовательное учреждение вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за содержание детей в дошкольном образовательном учреждении в установленном порядке.
3.7. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) в случае отсутствия ребенка в дошкольной образовательной организации по следующим уважительным причинам:

болезнь ребенка - при предоставлении справки из медицинской организации;
нахождение ребенка в восстановительном периоде после перенесенного тяжелого острого заболевания (состояния, в том числе травмы и отравления) - при предоставлении справки из медицинской организации;
санаторно-курортное лечение - при предоставлении справки из медицинской организации (санаторно-курортной организации);

пропуск по причине карантина;

отсутствие ребенка в дошкольном учреждении на оздоровительный период сроком до 75 дней в течение года, при наличии медицинских показаний до 90 дней, включая летний период и период отпусков родителей, при предоставлении подтверждающих документов и заявления родителей (законных представителей);

период закрытия дошкольного учреждения или отдельных групп на ремонтные и (или) аварийные работы.

3.8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные  организации, реализующие  образовательную программу  дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными актами Вологодской области. Размер компенсации за первого ребенка составляет не менее  20 процентов среднего  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, на второго ребенка –  не менее 50 процентов  такой платы, на третьего и последующих детей не менее  – 70  процентов  размера такой  платы.
Право на получение  компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в  соответствующей образовательной организации, в том числе за счет средств материнского(семейного) капитала.
4. Порядок взимания и начисления родительской платы
4.1. Родительская плата за  присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимается на основании договора между муниципальным образовательным учреждением и родителями (их законными представителями) ребенка, посещающего муниципальное дошкольное образовательное учреждение.

4.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в учреждении, другой - у родителей (их законных представителей). Учет договоров ведется учреждением.

4.3. Образовательное учреждение ежемесячно по окончании текущего месяца составляют списки заявителей, внесших родительскую плату (с учетом ее поступления на счет образовательной организации в текущем месяце), и представляют их  в уполномоченный орган в срок до 5 числа месяца, следующего за текущим. Начисление родительской платы производится специалистом Управления образования в срок до 5 числа месяца, следующего за текущим согласно календарному графику работы учреждения и табелю учета посещаемости детей за текущий месяц.

       4.4. Компенсация выплачивается заявителю Управлением образования ежемесячно в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором внесена родительская плата, путем перечисления средств  на лицевой счет заявителя, открытый в банке при условии поступления родительской платы на счет образовательной организации в текущем месяце.
4.5. В случаях, предусмотренных п.3 настоящего положения, родительская плата не взимается со дня обращения родителей (законных представителей).

В случае если документы, подтверждающие основания для невзимания родительской платы или снижения ее размера, не представлены родителями (законными представителями), родительская плата взимается в полном размере.

4.6. Родительская плата взимается в полном размере вне зависимости от количества праздничных дней в месяце.
4.7.Родительская плата вносится родителями (законными представителями) по реквизитам, указанным в специальных документах, выдаваемых родителям (законным представителям) руководителем (заведующим муниципальным дошкольным образовательным учреждением на лицевой счет учреждения через отделения Сбербанка РФ либо непосредственно в   бухгалтерию  образовательного учреждения.

4.8. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными представителями) и  образовательным учреждением, но не позднее 25-го числа текущего месяца.
4.9. При задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольном учреждении более чем за один месяц, руководитель дошкольного образовательного учреждения обязан письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности образовательное учреждение вправе взыскать ее в судебном порядке.

4.10. В случае наличия задолженности по оплате в течение более чем 2 (двух) месяцев после установленного срока оплаты, администрация учреждения вправе отказать в принятии ребенка в дошкольное учреждение. Решение об отказе в принятии ребенка в дошкольное учреждение  в течение 3 (трех) рабочих дней вручается одному из родителей (законных представителей) под роспись либо направляется по почте заказным письмом с уведомлением. Решение об отказе в принятии ребенка в дошкольное учреждение   может быть обжаловано родителями (законными представителями) ребенка в установленном законом порядке.

4.11. Контроль за своевременным внесением родительской платы осуществляет администрация образовательного учреждения, реализующего образовательную программу дошкольного образования, в лице заведующего.
5. Расходование родительской платы
5.1. Родительская плата расходуется в следующем порядке:
- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется  на оплату продуктов питания;

         -    сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых на питание всех детей, направляется на оплату расходов по   хозяйственно – бытовому обслуживанию детей, по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в п. 5.1, не допускается.
6. Контроль поступления и расходования денежных средств

6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель дошкольного образовательного учреждения.

6.2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляется в установленном законом порядке.